
 

 
 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
КАБИНЕТА МИНИСТРОВ НАЦИОНАЛЬНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ АКРИЦИЯ 
РЕЗОЛЮЦИО  

ДЕ ЛА МИНИСТРА КАБИНЕТО ДЕ ЛА 
НАЦИА РЕСПУБЛИКО ДА АКРИЦИА 

ПОСТАНОВА 
КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ НАЦІОНАЛЬНОЇ  

РЕСПУБЛІКИ АКРИЦІЯ 
 

Об утверждении Национальной стратегии 
развития Национальной Республики Акриция 

до 2035 года и введении программы 
оптимизации работы Кабинета Министров 

Национальной Республики Акриция  
 

В целях обеспечения устойчивого социально-экономического 
развития Национальной Республики Акриция, повышения 
качества жизни граждан, укрепления национальной 
безопасности и международного статуса республики, а также 
оптимизации работы Кабинета Министров Национальной 
Республики Акриция, Кабинет Министров, руководствуясь 
постановлениями и указами Президента Национальной 
Республики Акриция Анастасии Решетниковой, постановляет: 
 
1. Утвердить Национальную стратегию развития 
Национальной Республики Акриция до 2035 года (далее — 
Национальная стратегия развития), прилагаемую к 
настоящему постановлению. Национальная стратегия 
развития уже активно реализуется с осени 2023 года по личной 
инициативе Президента Акриции Анастасии Решетниковой, 



что подчеркивает её важность и необходимость для 
дальнейшего развития республики. 
 
2. Определить основные цели и задачи Национальной 
стратегии развития:  
 
2.1. Национальная стратегия развития направлена на 
достижение устойчивого экономического роста, цифровой 
трансформации, повышения уровня жизни граждан, 
укрепления национальной безопасности и международного 
признания Национальной Республики Акриция.  
2.2. Основные задачи включают поддержку малого и среднего 
бизнеса, привлечение иностранных инвестиций, 
модернизацию экономики, внедрение цифровых решений в 
государственное управление и бизнес, развитие 
инфраструктуры цифровых сервисов, улучшение социальной 
инфраструктуры, доступности образования и здравоохранения, 
создание эффективной системы защиты граждан и 
правопорядка, а также активное участие на международной 
арене и дискредитацию проекта псевдогосударства 
«Либерленд». 
 
3. Утвердить приоритетные направления развития: 
 
a. Экономическое развитие 
 
Экономическое направление Национальной стратегии 
развития предусматривает меры по укреплению 
экономического потенциала республики. В рамках 
Национальной стратегии развития было создано 
Министерство торговли, реконструкции и развития 
Национальной Республики Акриция, которое активно 
развивает цифровую торговлю для пополнения бюджета 
республики. Также предусмотрено создание особой 
экономической зоны для привлечения международных 
инвестиций и развития высокотехнологичных отраслей. Для 
стимулирования инновационной деятельности был создан 
Фонд перспективных инициатив при Президенте 
Национальной Республики Акриция, который поддерживает 
инновационные проекты и привлекает ведущих экспертов и 
стартапы.  
 
б. Социальная сфера и здоровье 
 
Социальная сфера направлена на повышение уровня жизни 
населения. Национальная стратегия развития предусматривает 



улучшение медицинской помощи, модернизацию социальной 
инфраструктуры, внедрение телемедицины и цифровых 
медицинских сервисов. Особое внимание уделяется 
программам поддержки семей с детьми и социальной помощи 
уязвимым слоям населения. Эти меры направлены на создание 
условий для здорового и активного долголетия граждан, а также 
на обеспечение доступности качественной медицинской 
помощи для всех слоев населения.  
 
В рамках Национальной стратегии развития рассматривается 
перспектива строительства акрицийских государственных 
клиник в других государствах в формате частных и 
сотрудничества с частными клиниками, где больше всего 
граждан Национальной Республики Акриция, в частности 
Республики Беларусь и Российской Федерации. Это позволит 
обеспечить доступность медицинских услуг для граждан 
Национальной Республики Акриция, проживающих за 
пределами республики. 
 
в. Образование и наука 
 
Развитие образования и науки является центральным 
элементом Национальной стратегии развития. Основные меры 
включают модернизацию образовательной системы, развитие 
цифрового обучения, поддержку научных исследований и 
создание условий для профессионального роста. 
Предусмотрено открытие образовательных центров, а также 
поддержка научных институтов, ориентированных на 
инновационные технологии. Эти инициативы направлены на 
формирование конкурентоспособной и 
высококвалифицированной рабочей силы, способной 
удовлетворить потребности современной экономики и 
общества. 
 
В первую очередь будет развиваться онлайн школы, центры 
образования и университеты. Однако также рассматривается 
перспектива строительства офлайн школ, университетов в 
других государствах, где больше всего граждан Национальной 
Республики Акриция, в частности Республики Беларусь и 
Российской Федерации. В рамках Министерства строительства 
Национальной Республики Акриция будут проработаны планы 
строительства школ, поликлиник и больниц, университетов на 
территории Национальной Республики Акриция, то есть уже в 
городе Корица и прилегающей к ней Василисовской области. 
Строительство и развитие этих объектов будет запланировано 
не позже 2035 года.  



 
г. Безопасность и защита 
 
Направление безопасности направлено на укрепление 
правоохранительных органов и создание эффективной 
системы реагирования на угрозы. В рамках Национальной 
стратегии развития будет усилена работа по обеспечению 
кибербезопасности и защите персональных данных. Активно 
ведется работа по противодействию криминальным 
группировкам и незаконным действиям, включая меры против 
незаконной оккупации территории со стороны Либерленда. 
Эти меры направлены на создание безопасной и стабильной 
среды для жизни и работы граждан, а также на защиту 
национальных интересов республики.  
 
В стратегии будет осуществляться и борьба с 
кибермошенничеством и скамерами, а также усилия по защите 
граждан Национальной Республики Акриция. С 12 августа 2024 
года была создана Киберполиция Акриции (Департамент 
информационных технологий, связи и защиты информации 
Министерства внутренних дел и гражданского благополучия 
Национальной Республики Акриция). Зафиксировать то, что 
Киберполиция Акриции уже создала Перечень лиц, проектов и 
организаций с выявленными признаками мошеннической 
деятельности, что способствует повышению уровня 
безопасности граждан.  
 
д. Международное признание и сотрудничество 
 
Активная работа по стимулированию и культивации 
международного признания Национальной Республики 
Акриция как независимого государства является важной частью 
Национальной стратегии развития. В рамках этой работы 
правительство стремится дискредитировать проект 
псевдогосударства Либерленд, который возглавляет Вит 
Едличка. Либерленд, самопровозглашенное «государство», не 
имеет юридических или моральных прав на территорию Сады 
Корицы, ранее известную как Горня Сига, и его деятельность 
рассматривается как незаконная попытка оккупации. Эти меры 
направлены на укрепление международного статуса 
Национальной Республики Акриция и признание её 
суверенитета в рамках международного сообщества.  
 
e. Освоение территории Национальной Республики Акриция, 
строительство города Корица 
 



Одним из наиболее стратегически важных проектов стратегии 
является строительство планируемого города Корица. Город 
будет построен на территории Национальной Республики 
Акриция, известной как Сады Корицы (ранее Горня Сига), и 
будет столицей Национальной Республики Акриция. Проект 
строительства рассчитан на период до 2045 года и направлен на 
создание современного и комфортного жилого пространства, 
соответствующего всем стандартам XXI века. Ожидается, что 
Корица станет образцом устойчивого развития и привлечет 
иностранных инвесторов. В рамках строительства города будут 
реализованы инновационные подходы к градостроительству, 
ориентированные на качество жизни и создание устойчивой 
инфраструктуры. Корица уже де-юре считается столицей 
республики. 
 
4. Утвердить программу оптимизации работы Кабинета 
Министров Национальной Республики Акриция путем 
введения комплексов, объединяющих по направлениям 
министерства, перечень и состав которых определяется 
отдельным распоряжением Кабинета Министров 
Национальной Республики Акриция. 
 
4.1. Определить основные направления оптимизации работы 
Кабинета Министров: 
 
а. Создание комплексов по направлениям позволит более 
эффективно координировать работу министерств и ведомств, 
обеспечивая целостный подход к решению ключевых задач. 
 
– Комплекс информационной и медиа политики, инноваций и 
информационных технологий будет заниматься вопросами 
развития информационных технологий, цифровизации и 
медиа.  
 
– Комплекс экономической промышленности, развития и 
торговли будет фокусироваться на экономическом развитии, 
включая поддержку малого и среднего бизнеса, привлечение 
инвестиций и модернизацию экономики.  
 
– Комплекс обеспечения безопасности, стабильности, мира, 
справедливости будет заниматься вопросами национальной 
безопасности, кибербезопасности и правопорядка.  
 
– Комплекс социального будет отвечать за улучшение 
социальной инфраструктуры, здравоохранения и социальной 
защиты населения.  



 
– Комплекс республиканской строительной политики будет 
заниматься вопросами строительства и развития 
инфраструктуры, включая строительство города Корица.  
 
б. Определение перечня и состава министерств, входящих в 
каждый комплекс, будет осуществляться отдельным 
распоряжением или постановлением Кабинета Министров. Это 
позволит гибко адаптироваться к изменяющимся условиям и 
потребностям республики. Разработка и утверждение планов 
работы каждого комплекса, включая ключевые задачи, цели и 
сроки их выполнения, будет способствовать более 
эффективной реализации Национальной стратегии развития. 
Введение системы мониторинга и оценки эффективности 
работы комплексов, включая регулярные отчеты и аудит, 
позволит своевременно выявлять и устранять проблемы, а 
также корректировать курс в случае необходимости.  
 
 
5. Утвердить план мероприятий по реализации Национальной 
стратегии развития и программы оптимизации работы 
Кабинета Министров, включающий:  
 
– Разработку и утверждение нормативно-правовых актов, 
необходимых для реализации Национальной стратегии 
развития и программы оптимизации, будет способствовать 
созданию правовой базы для успешной реализации 
запланированных мероприятий.  
 
– Определение источников финансирования мероприятий, 
предусмотренных Национальной стратегией развития и 
программой оптимизации, будет включать анализ бюджетных 
возможностей, привлечение частных инвестиций и 
международных грантов.  
 
– Организацию межведомственного взаимодействия и 
координации действий по реализации Национальной 
стратегии развития и программы оптимизации будет 
способствовать более эффективному использованию ресурсов 
и достижению поставленных целей.  
 
– Проведение регулярного мониторинга и оценки хода 
реализации Национальной стратегии развития и программы 
оптимизации позволит своевременно выявлять и устранять 
проблемы, а также корректировать курс в случае 
необходимости. 



 
6. Признать утратившими силу постановления и распоряжения 
Кабинета Министров Национальной Республики Акриция, 
противоречащие настоящему постановлению. 
 
7. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на Премьер-министра (Председателя Правительства) 
Национальной Республики Акриция Пак Владислава 
Вадимовича. 

 
Премьер-министр 

(Председатель Правительства) 
Национальной Республики Акриция                                  

 
г. Корица, Дворец Республики 
25 ноября 2024 года 
№8-П/24 

Пак В.В.  
/ Мин Сок (박민석) 

 
  
  



Приложение: Национальная стратегия развития 
Национальной Республики Акриция до 2035 года 
 
Утверждена 
Постановлением Кабинета Министров 
Национальной Республики Акриция 
25 ноября 2024 года №8-П/24 
 
 
Национальная стратегия развития Национальной 
Республики Акриция до 2035 года  
 
 
Национальная стратегия развития Национальной Республики 
Акриция до 2035 года (далее — Национальная стратегия 
развития) является программным документом, определяющим 
приоритетные направления социально-экономического, 
научно-технического и политического развития Республики. 
Инициатива по ее разработке и реализации исходит от 
Президента Национальной Республики Акриция Анастасии 
Решетниковой. Постановлением Кабинета Министров 
Национальной Республики Акриция от 25 ноября 2024 года № 
8-П/24 положения Национальной стратегии утверждаются 
официально, при этом её реализация была начата уже с осени 
2023 года, что подчёркивает значимость документа как 
долгосрочного руководства к действию и основы для 
преодоления текущих вызовов. 
 
Целью Национальной стратегии является создание 
устойчивой и прогрессивной модели развития, направленной 
на обеспечение благосостояния граждан, укрепление 
государственного суверенитета и повышение международного 
статуса Республики. Важнейшей особенностью стратегии 
является ее адаптивность к изменяющимся обстоятельствам и 
включение комплекса мер, направленных на преодоление 
кризисных явлений, включая стадию экономической 
стагнации, зафиксированную с февраля 2024 года. 
 
С февраля 2024 года в развитии Национальной Республики 
Акриция наблюдается стагнация, что вызвало недовольство 
как среди представителей оппозиции, так и среди граждан. 
Президент и её команда неоднократно заявляли о 
необходимости консолидации усилий для преодоления 
кризиса. Анастасия Решетникова активно работает над 
развитием как конкретно этой Национальной стратегии 
развития, так и других инициатив по преодолению кризиса. 



Эти усилия включают борьбу с кибермошенничеством, 
скамерами и усилия по защите граждан Национальной 
Республики Акриция через Киберполицию Национальной 
Республики Акриция (Департамент информационных 
технологий, связи и защиты информации Министерства 
внутренних дел и гражданского благополучия Национальной 
Республики Акриция) и созданный ей перечень лиц, проектов 
и организаций с выявленными признаками мошеннической 
деятельности. 
 
Реализация положений Стратегии сопровождается 
постоянным мониторингом и оценкой её эффективности, что 
позволяет своевременно корректировать планы и предлагать 
дополнительные инициативы. Президентом Анастасией 
Решетниковой инициирован комплекс мер по устранению 
экономической стагнации и усилению социальной 
стабильности, включая активизацию борьбы с 
кибермошенничеством, развитие инновационной экономики 
и поддержку социальной инфраструктуры. Эти инициативы 
интегрированы в общую структуру Национальной стратегии, 
что делает её инструментом не только для долгосрочного 
планирования, но и для оперативного реагирования на 
текущие вызовы. 
 
Важную роль в поддержке и освещении мероприятий 
Национальной стратегии играет Национальное автономное 
унитарное предприятие «Международное информационное 
агентство "Акриция завтра"», которое обеспечивает граждан 
актуальной информацией о ходе реализации Стратегии, её 
целях и достижениях, содействуя консолидации общества 
вокруг стратегических задач государства. 
 
Основные направления развития 
 
1. Экономическое развитие 
 
Национальная стратегия нацелена на модернизацию и 
диверсификацию экономики Республики. Приоритеты 
включают создание благоприятного делового климата, 
поддержку малого и среднего бизнеса, развитие 
высокотехнологичных отраслей и привлечение 
международных инвестиций. 
 
Ключевым механизмом в этом направлении является создание 
особой экономической зоны, ориентированной на развитие 
передовых технологий и формирование инновационного 



кластера. Особую роль в поддержке инноваций играет Фонд 
перспективных инициатив при Президенте Национальной 
Республики Акриция, который финансирует стартапы, 
научные исследования и технологические разработки. 
 
Министерство торговли, реконструкции и развития 
Республики активно внедряет цифровые технологии в 
экономику, создавая новые источники доходов для 
государственного бюджета. Стратегия предусматривает меры 
по увеличению экспортного потенциала и укреплению 
конкурентоспособности Республики на международной арене. 
 
2. Образование и наука 
 
Образование и наука являются центральными элементами 
Национальной стратегии. Стратегия предусматривает 
модернизацию образовательной системы, развитие цифрового 
обучения, поддержку научных исследований и создание 
условий для профессионального роста. 
 
Основное внимание уделяется онлайн-форматам: развитию 
онлайн-школ, образовательных платформ и онлайн 
университетов, что позволяет обеспечивать доступность 
обучения для граждан, независимо от их географического 
положения. 
 
Одновременно предусмотрено строительство образовательных 
учреждений, как на территории Республики, так и за её 
пределами. В странах с высокой концентрацией граждан 
Акриции, таких как Республика Беларусь и Российская 
Федерация, планируется создание школ и университетов, 
которые интегрированы в национальную образовательную 
систему и ориентированы на подготовку 
высококвалифицированных кадров. 
 
На территории Акриции строительство образовательных 
объектов будет синхронизировано с завершением 
строительства города Корица и Василисовской области. 
Предусматривается создание исследовательских центров, 
поддержка инновационных проектов и интеграция научных 
институтов в международные сети. 
 
3. Социальная сфера и здоровье 
 
В области здравоохранения Национальная стратегия 
направлена на повышение доступности и качества 



медицинских услуг. Приоритетным является внедрение 
телемедицины и цифровых технологий, которые 
обеспечивают гражданам доступ к современным формам 
лечения и диагностики. 
 
Как и в сфере образования, строительство медицинских 
учреждений на территории Республики будет возможно 
только после завершения базового этапа создания 
инфраструктуры города Корица и прилегающей 
Василисовской области, что планируется к 2045 году. Однако в 
рамках Стратегии предусматривается создание 
государственных и совместных медицинских центров за 
пределами Республики, в государствах с высокой 
концентрацией граждан Акриции, таких как Республика 
Беларусь и Российская Федерация. 
 
Медицинские учреждения, создаваемые за рубежом, будут 
функционировать по стандартам Республики, предоставляя 
гражданам качественные услуги независимо от их места 
проживания. 
 
4. Безопасность и защита 
 
Национальная стратегия уделяет особое внимание вопросам 
безопасности. Основной задачей является создание 
эффективной системы защиты граждан и государственных 
интересов, включая противодействие кибермошенничеству и 
обеспечение кибербезопасности.  
 
Созданный в рамках Стратегии Департамент 
информационных технологий, связи и защиты информации 
активно работает над формированием системы защиты 
персональных данных и предотвращением мошеннической 
деятельности. Киберполиция Национальной Республики 
Акриция формирует перечни подозрительных организаций и 
проектов, обеспечивая безопасность граждан и бизнеса. 
 
Противодействие незаконным действиям, включая попытки 
оккупации территории Республики, остаётся важным 
элементом стратегии. Усилия сосредоточены на 
дискредитации проекта Либерленд и защите территориальной 
целостности республики. 
 
5. Международное признание и сотрудничество 
 



Активная работа по стимулированию и культивации 
международного признания Национальной Республики 
Акриция как независимого государства является важной 
частью Национальной стратегии развития. В рамках этой 
работы правительство стремится дискредитировать проект 
псевдогосударства Либерленд, который возглавляет Вит 
Едличка. Либерленд, самопровозглашенное «государство», не 
имеет юридических или моральных прав на территорию Сады 
Корицы, ранее известную как Горня Сига, и его деятельность 
рассматривается как незаконная попытка оккупации. Эти 
меры направлены на укрепление международного статуса 
Национальной Республики Акриция и признание её 
суверенитета на международной арене.  
 
Международное признание Национальной Республики 
Акриция как независимого государства является важным 
аспектом укрепления ее суверенитета и повышения 
международного статуса. Дискредитация проекта 
псевдогосударства Либерленд и его деятельности на 
территории Сады Корицы направлены на защиту 
национальных интересов республики и обеспечение её 
суверенитета на международной арене. Активная работа по 
стимулированию и культивации международного признания 
Национальной Республики Акриция способствует укреплению 
её позиций на международной арене и признанию её 
суверенитета.  
 
6. Строительство города Корица 
 
Одним из наиболее масштабных проектов Национальной 
стратегии развития является строительство планируемого 
города Корица. Город будет построен на территории, 
известной как Сады Корицы (ранее Горня Сига), и станет 
будущей столицей Национальной Республики Акриция. 
Проект строительства рассчитан на период до 2045 года и 
направлен на создание современного и комфортного жилого 
пространства, соответствующего всем стандартам XXI века. 
Ожидается, что Корица станет образцом устойчивого развития 
и привлечет иностранных инвесторов. В рамках строительства 
города будут реализованы инновационные подходы к 
градостроительству, ориентированные на качество жизни и 
создание устойчивой инфраструктуры. Корица уже де-юре 
считается столицей республики.  
 
Строительство города Корица является важным аспектом 
реализации Национальной стратегии развития и направлено 



на создание современного и комфортного жилого 
пространства, соответствующего всем стандартам XXI века. 
Проект строительства рассчитан на период до 2045 года и 
включает реализацию инновационных подходов к 
градостроительству, ориентированных на качество жизни и 
создание устойчивой инфраструктуры. Ожидается, что Корица 
станет образцом устойчивого развития и привлечет 
иностранных инвесторов, что способствует укреплению 
экономического потенциала республики и повышению ее 
конкурентоспособности на международном поле.  
 
7. Механизмы реализации 
 
Реализация Национальной стратегии развития Национальной 
Республики Акриция должна координироваться Кабинетом 
Министров Национальной Республики Акриция и рядом 
независимых экспертов. Финансирование Национальной 
стратегии развития осуществляется за счёт бюджета 
республики, привлечённых частных инвестиций и 
международных грантов. Важное место в реализации 
Национальной стратегии развития занимают национальные 
проекты «Я и Национальная Республика Акриция», которые 
предоставляют средства для выполнения ключевых 
инициатив.  
 
Координация реализации Национальной стратегии развития 
Кабинетом Министров Национальной Республики Акриция и 
рядом независимых экспертов способствует эффективному 
управлению процессом и достижению поставленных целей. 
Финансирование Национальной стратегии развития за счёт 
бюджета республики, привлечённых частных инвестиций и 
международных грантов обеспечивает необходимые ресурсы 
для реализации ключевых инициатив. Национальные проекты 
«Я и Национальная Республика Акриция» играют важную роль 
в предоставлении средств для выполнения ключевых 
инициатив и способствуют достижению поставленных целей.  
  
8. Ожидаемые результаты 
 
К 2035 году реализация Национальной стратегии развития 
должна обеспечить устойчивое экономическое развитие, 
повышение уровня жизни и укрепление международного 
статуса Национальной Республики Акриция. Национальная 
стратегия развития предусматривает создание благоприятных 
условий для бизнеса, модернизацию инфраструктуры, 



повышение уровня социальной защищённости и реализацию 
амбициозных строительных проектов, таких как город Корица. 
 
Ожидается, что реализация Национальной стратегии развития 
также поспособствует международному признанию 
республики, обеспечению долгосрочной внутренней 
стабильности и процветанию всех слоёв населения. 
Устойчивое экономическое развитие, повышение уровня 
жизни и укрепление международного статуса Национальной 
Республики Акриция способствуют созданию благоприятных 
условий для бизнеса, модернизации инфраструктуры, 
повышения уровня социальной защищённости и реализации 
амбициозных строительных проектов. Международное 
признание республики и обеспечение долгосрочной 
внутренней стабильности способствуют процветанию всех 
слоёв населения и укреплению позиций Национальной 
Республики Акриция на международной арене. 
 
 
25 октября 2024 года 




